Los humanistas tomaron un proceso de los antiguos y lo utilizaron en sus textos y en su vida. Pero es claro que el contexto de aplicación no era el mismo que el de la Roma clásica. Ni Séneca ni Horacio tuvieron que lidiar con los mercaderes que critica Ariosto o con los que querían publicar *El cortesano* sin el consentimiento de Castiglione. No hay un sistema de propiedad intelectual, pero sí existe un incipiente mercado de publicaciones en progresiva expansión. Los humanistas adoptaron el proceso de melificación para su autoformación y la elaboración de sus obras. Sin embargo, acciones o actitudes similares a las que planteaba el proceso (apropiación, utilización, ocultamiento) empezarán poco a poco a resultar incómodas.

Notas

¹*Vitam michi alienis dictis ac monitis ornare, fateor, est animus, non stilum; nisi vel prolato auctore vel mutatione insigni, ut imitatione apium e multis et variis unum fiat.* (Fam., XXII, II, 16).

[en: <http://www.bibliotecaitaliana.it:6336/dynaweb/bit/autori/p/petrarca/familiares/>]

² *Multa Dircaeum leuat aura cycnum, / tendit, Antoni, quotiens in altos / nubium tractus; ego apis Matinae / more modoque / grata carpentis thyma per laborem / plurimum circa nemus uuidique / Tiburis ripas operosa paruus / carmina fingo.* (Odas, IV, II)

[en:<http://www.thelatinlibrary.com/horace/carm4.shtml>]

³ [3] *Apes, ut aiunt, debemus imitari, quae vagantur et flores ad mel faciendum idoneos carpunt, deinde quidquid attulerunt disponunt ac per favos digerunt et, ut Vergilius noster ait, liquentia mella stipant et dulci distendunt nectare cellas.* (Cartas a Lucilio, XI, LXXXIV) [en:<http://www.thelatinlibrary.com/sen/seneca.ep11-13.shtml>]

⁴ [5] *Sed ne ad aliud quam de quo agitur abducar, nos quoquehas apes debemus imitari et quaecumque ex diversa lectione congesimus separare (melius enim distincta servantur), deinde adhibita ingenii nostri cura et facultate in unum saporem varia illa libamenta confundere, ut etiam si apparuerit unde sumptum sit, aliud tamen esse quam unde sumptum est appareat.* (Cartas a Lucilio, XI, LXXXIV) [en: <http://www.thelatinlibrary.com/sen/seneca.ep11-13.shtml>]

⁵ [...] *idem in his quibus aluntur ingenia praestemus, ut quaecumque hausimus non patiamur integra esse, ne aliena sint. [7] Concoquamus illa; alioqui in memoriam ibunt, non in ingenium.* (Cartas a Lucilio, XI, LXXXIV) [en: <http://www.thelatinlibrary.com/sen/seneca.ep11-13.shtml>]

⁶ *Nam praeter id quod prudentis est quod in quoque optimum est, si possit, suum facere, tum in tanta rei difficultate unum intuentis vix aliqua pars sequitur; ideoque cum totum exprimere quem elegeris paene sit homini inconcessum, plurimum bona ponamus ante oculos, ut aliud*